Comissão Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei nº 7606, de 2017,

do Senado Federal que "cria o Programa de Financiamento Preferencial às

Instituições Filantrópicas e Sem Fins Lucrativos (Pró-Santas Casas) para atender

instituições filantrópicas e sem fins lucrativos que participam de forma

complementar do Sistema Único de Saúde (SUS)", e apensados - PL760617

REQUERIMENTO Nº                , DE 2017

(Do Sr. Flavinho)

Requer a realização de audiência
pública para debater as dificuldades de
funcionamento das Santas Casas em razão
da defasagem da tabela SUS.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Ex.ª, nos termos do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a convocação de Audiência Pública com a finalidade

de debater as dificuldades financeiras enfrentadas pelas Santas Casas por

motivo de defasagem da tabela SUS, convidando para a ocasião o Secretário

de Saúde do Estado de São Paulo, o senhor David Everson Uip; O Provedor da

Santa Casa de Misericórdia de Guaratinguetá-SP, o senhor Carlos Henrique de

Faria Pereira; o membro do Conselho de Administração do Instituto de Câncer

Dr. Arnaldo, o senhor José Roberto Santiago Gomes; e a Diretora-Presidente

da Rede de Saúde Santa Marcelina, a Irmã Rosane Ghedin.

JUSTIFICAÇÃO

O Presente Requerimento de Audiência Pública

contribuirá de forma propositiva para a discussão do Projeto de Lei 7.606/2017,

oportunizando que a realidade dessas importantes instituições seja retratada

na Comissão Especial, algo que possibilitará a realização de importantes

encaminhamentos.

2

A relevância dos trabalhos prestados pelas Santas Casas

atualmente é diminuída por motivo das constantes dificuldades financeiras que

enfrentam.

É inegável que essas instituições atendem elevado

número de pacientes provenientes do Sistema Único de Saúde.

Por outro lado, a tabela SUS não é reajustada há mais de

14 anos.

Desta forma a aprovação do presente requerimento

certamente permitirá que os trabalhos dessa Comissão Especial efetivamente

atuem para o fortalecimento das Instituições Filantrópicas e Sem Fins

Lucrativos e, em consequência, para a ampliação do acesso à saúde para a

população.

Pelo exposto, conclamo os nobres pares para aprovar a

realização da Audiência Pública.

Sala das Sessões, em 04 de julho de 2017.

FLAVINHO

Deputado Federal – PSB/SP

.